5. in foro Subertano] in Etrurien. Dasselbe prodigium: 27, 37, 3 sanguinis rivum in porta fluxisse.

lapidibus pluvisse] sonst auch de coelo lapidavit. Vgl. 27, 37, 1 ein häufig wiederkehrendes prodigium, welches mit novemdiale sacrum gesühnt zu werden pflegt. vgl. § 6.

mulam peperisse] was für gewöhnlich als nicht möglich gilt, doch 37, 3, 3 wieder erwähnt wird. Reatini (nuntiabant) mulam in agro suo peperisse.

6. procurata] vgl. c. 6, 14.

decemvir sacrorum] auch decemvir sacris faciundis; sie sind nach 10, 8, 2 carminum Sibyllae ac factorum populi huius interpretes.

8. exacto anno] genauer 'gegen Ende des Jahres', daher eine Ersatzwahl für ihn nicht mehr in demselben, sondern erst im nächsten Jahre möglich war 27, 6, 15.

exta perperam dederat.] Der flamen Dialis, als der oberste Priester des Jupiter, war an die Beobachtung zahlreicher Vorschriften gebunden, deren Verletzung den Verlust seines Amtes nach sich zog. Dazu gehörte auch, daß er bei dem Opfer die Eingeweide drei-

mal um den Altar zu tragen und dann in feierlicher Weise auf denselben zu legen hatte. Weil Claudius hierbei etwas versehen hatte, mußte er sein Amt niederlegen.

c. 24—26, 4. Griechische Angelegenheiten.

1. concilium Aetolorum] die *παρυπυλός* der Ätoler, die hier eine außerordentliche zu sein scheint (*ad id ipsum ind.*); doch fand auch die regelmäßige Versammlung des Bundes um dieselbe Jahreszeit, im Herbst, statt.

classe expedita] von kampfberreiten Schiffen ebenso wie von Landtruppen gesagt. c. 39, 8 *expedire remigem.* 29, 22, 1 *classem expediti.*

2. ubi cum — haec] die regelmäßige Form der Periode *cum ostentasset adiecissetque* — *Scopas, quae dicta erant, confirmavit*, erleidet durch die von *abiecisset* abhängige, längere indirekte Rede eine Abweichung; der Gedanke des Vordersatzes wird mit *haec* § 7 noch einmal zusammengefaßt. Vgl. c. 12, 11.

3. aequum secum ius] = *aequum cum suo*; vgl. c. 9, 10; ferner 21, 3, 6 *aequo iure cum ceteris.* 10, 24, 16.

in ea fortuna haberent, ut socii esse quam cives mallent; Aetolos eo in maiore futuros honore, quod gentium transmarinarum in amicitiam primi venissent: Philippum eis et Macedonas graves accolas esse, quorum se vim ac spiritus et iam fregisse, et eo redacturum esse, ut non iis modo urbibus, quas per vim ademissent Aetolis, excedant, sed ipsam Macedoniam infestam habeant; et Acarnanas, quos aegre ferrent Aetoli a corpore suo diremptos, restitutum se in antiquam formulam iuris ac dicionis eorum —: haec dicta promissaque a Romano imperatore Scopas, qui tum praetor gentis erat, et Dorimachus princeps Aetolorum adfirmaverunt auctoritate sua, minore cum verecundia et maiore cum fide vim maiestatemque populi Romani extollentes. maxime tamen spes potiundae movebat Acarnaniae. igitur conscriptae condiciones, quibus in amicitiam societatemque populi Romani venirent, additumque, ut si placeret vellentque, eodem iure amicitiae Elei Lacedaemoniique et Attalus et Pleuratus et Scerdilaedus essent, — Asiae Attalus, hi Thracum et Illyriorum reges —; bellum ut extemplo Aetoli cum Philippo terra gererent; navibus ne minus viginti quinque quinqueremibus adiuveret Romanus; urbium Coreyrae tenus

in ea fortuna haberent] 'in einer so glücklichen Lage sein ließen'. Vgl. *in servitio, in tutela habere alig.*

4. *eo in maiore futuros honore*] 'sie würden deshalb in noch höherem Grade geehrt sein'. *eo* = *ideo* beim Komparativ noch 35, 6, 10 *militēs eo plures perisse, quod tardius — successissent.* — *venissent* = *venturi essent.* Vgl. 21, 33, 9 *traduxisset.*

5. *vim ac spiritus*] *spiritus* bezeichnet namentlich im Plural trotzigen Mut und seine Ausartung. 2, 35, 6 *spiritus hostiles.* 30, 30, 15 *spiritus magnos magis quam utiles;* im Singular 24, 22, 8 *muliebri spiritu.* 21, 1, 5 *ingentis spiritus virum.*

infestam habeant] *infestus* in passivem Sinne; 'daß sie den Feind im eigenen Lande hätten'. Vgl. c. 46, 1 *latera infestiora.* 24, 8, 16 *ora Italiae infestior hoc anno.*

6. *in antiquam formulam iuris ac dicionis*] 'in das frühere, vertragsrechtlich begründete Abhängigkeitsverhältniß'. *formula* = die Bundesakte, nach welcher die Rechte (*iuris*) der Ätoler und die Abhängigkeit (*dicionis*) der Akarnanen bestimmt waren. In Wahrheit hatte ein solches Verhältniß

nie bestanden. Zur Redewendung vgl. *in formulam redigere, alicuius formulae facere, in formulam referre* u. a. — *que* — *ac* bei Liv. Curt. u. Tac. häufige Verbindung, namentlich bei mehr als zwei Begriffen 1, 7, 10 *nomen patremque ac patriam.*

7. *praetor*] stehende Übersetzung von *στρατηγός* = Bundesfeldherr.

9. *eod. iure amicitiae*] in gleichem Bundesverhältnisse. *amicitia* ist politisch zu fassen, wie § 8 *amicitiam societatemque.*

que — et — et — et] *que* faßt die stammverwandten griechischen Völkerschaften zu einer Gruppe zusammen, während das dreimalige *et* die auswärtigen Fürsten von einander trennt. Vgl. c. 39, 5 *a sociis Reginisque et a Velia et a Paesto.*

10. *bellum ut extemplo*] die Ätoler tragen also die ganze Last des Krieges bei geringer Gegenleistung der Römer. Der Hauptton liegt auf *extemplo*, weil es Rom eben auf sofortige Abwehr Philipps ankam.

11. *Coreyrae tenus*] *ten.* mit dem Genitiv: wie das griechische *μέγιστος*; vor Liv. nur bei Dichtern; vgl. 44, 41, 8 *genus tenus* (?).

ab Aetolia incipienti solum tectaque et muri cum agris Aetolorum, alia omnis praeda populi Romani esset, darentque operam Romani, ut Acarnaniam Aetoli haberent; si Aetoli pacem cum Philippo facerent, foederi adscriberent, ita ratam fore pacem, si Philippus arma ab Romanis sociisque quique eorum dicionis essent abstinuisset; item, si populus Romanus foedere iungeretur regi, ut caveret, ne ius ei belli inferendi Aetolis sociisque eorum esset. haec convenerunt, conscriptaque biennio post Olympiae ab Aetolis, in Capitolio ab Romanis, ut testata sacratis monumentis essent, sunt posita. morae causa fuerant retenti Romae diutius legati Aetolorum. nec tamen impedimento id rebus gerendis fuit: et Aetoli extemplo moverunt adversus Philippum bellum, et Laevinus Zacynthum — parva insula est propinqua Aetoliae, urbem unam eodem quo ipsa est nomine habet — eam praeter arcem vi cepit et Oeniadas Nasumque Acarnanum captas Aetolis contribuit; Philippumque satis implicatum bello finitimo ratus, ne Italiam Poenosque et pacta cum Hannibale posset respicere, Corcyram ipse se recepit.